
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

DECRETO N.° 3.376, DE 12 DE JUNHO DE 2009.

Nomeia  os  Membros  do  Comitê  Local  de 

Compromisso  do  “Plano  de  Metas  Compromisso 

Todos pela Educação”.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições 

que lhe são conferidas, tendo em vista as disposições da Lei Municipal n.º 4.484, de 26 de maio de 

2009, 

D E C R E T A:

Art. 1.º Ficam nomeados, para integrar o Comitê Local de Compromisso do “Plano de 

Metas Compromisso Todos pela Educação”, os seguintes membros:

I – Senhor ANACLETO ZANELLA, Secretário Municipal de Educação, a quem caberá 

a coordenação do Comitê;

II – Senhora FAUSTA SALETE VACHILESKI KOLBA, representante do Conselho 

Municipal de Educação;

III – Senhora LUCIANA BARUFFI, representante da Equipe Pedagógica da Secretaria 

Municipal de Educação;

IV – Senhora DANIELA FÁTIMA MARIANI MORES, representante  dos  Gestores 

Escolares;

V – Senhor DÉDALO ANATALÍCIO MARTINS DA SILVA, representante dos Pais e 

Alunos;

VI – Senhora ELISANDRA MARIA MARCON SBARDELOTTO, representante dos 

Conselhos Escolares;

VII – Senhora LEVITA SALETE BERGAMO, representante dos Professores;

VIII – Senhora CLÁUDIA ADRIANA BARBOSA ARPINI, representante da equipe 

administrativa da Secretaria Municipal de Educação;

IX – Senhora FLÁVIA DALLA COSTA, representante  da equipe de Programas da 

SMEd;

X – Senhora ANDRÉIA SAIONARA TOCHETTO, representante  de Associação de 

Empresários, Trabalhadores e Sociedade Civil;

XI – Senhor NICOLAS ALBRECHT OPITZ, representante do Conselho Tutelar.

                                                                                 Processo Administrativo n.º 4.396/09, Decreto n.º 3.376/09, Pág. 1



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

Art. 2.º Os serviços prestados pelos membros do Comitê não serão remunerados, mas 

considerados de relevante interesse social.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 12 de Junho de 2009.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

Gerson Leandro Berti
Secretário Municipal de Administração

                                                                                 Processo Administrativo n.º 4.396/09, Decreto n.º 3.376/09, Pág. 2


